Nº 116, segunda-feira, 20 de junho de 201658 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 278, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ANSELMO ROCHA NOBREGA, có-
digo 35795, Procurador Federal, requisitado da Advocacia-Geral da
União, para substituir o titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Emmanoel Pereira,
Nível CJ-3, no período de 11 a 18 de julho de 2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 284, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.780/2009-2, re-
solve:

Alterar, a partir de 1º/1/1997, o ATO.GP.Nº 33, de
30/1/1995, publicado no DJ de 1º/2/1995, que concedeu aposenta-
doria voluntária por tempo de serviço, com proventos proporcionais,
à servidora SELMA MARIA LOBATO PEREIRA, para incluir no
fundamento legal o art. 3º da Lei nº 8.911/1994 combinado com o art.
2º da Lei nº 9.624/1998 e com o art. 15 da Lei nº 9.527/1997, e
excluir o art. 2º da Lei nº 6.732/1979, c/c as Leis nºs 7.299/1985 e
7.483/1986, observando, para os efeitos financeiros, a prescrição das
parcelas anteriores a 6/5/2011, cinco anos anteriores à data do re-
querimento, tendo em vista as disposições do Decreto nº
20.910/1932.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 285, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o
entendimento do Tribunal de Contas da União nos Acórdãos nºs
2.076/2005 e 448/2016 - Plenário, bem assim o constante do Processo
Administrativo TST nº 501.502/2016-0, resolve:

Alterar, a partir de 1º/2/2016, o ATO CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP Nº 9/2016, que concedeu aposentadoria voluntária por tempo
de contribuição, com proventos integrais, à servidora DEJANIRA
GREFF TEIXEIRA, código 13967, para incluir no fundamento legal
o art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com os Acórdãos nºs 2.076/2005 e
448/2016 do Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA No- 60, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, alterado pelo
ATO.GDGSET.GP.Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 504.463/2009-8, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Regional Federal da
1ª Região, do servidor IVAN SALLES DE REZENDE, código 16682,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 23/5/2016, para o exercício de função comissio-
nada.

MIN. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 131, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CFIN Nº 23, de 13
de junho de 2016; resolve:

Designar o servidor LUCIANO CARLOS DE ALMEIDA,
código 38035, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Contabilidade, para exercer o encargo de substituto do
titular do cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e Fi-
nanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2, em
seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 413, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando n.º 18, de
17/6/2016, da Secretaria da 1ª Turma;

considerando o constante do memorando n.º 73, de
17/6/2016, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARCIA FERNANDES DOS
SANTOS, código 3835, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

2 - Dispensar o servidor ROGER DE LIMA, código 57157,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

3 - Designar a servidora MARCIA FERNANDES DOS
SANTOS, código 3835, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e Trans-
porte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO